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Vaktombyte. 
och med det ta nummer af Svensk Brand

kårs-Tidning öfverlämnar jag redaktörskapet 
för densamma till Brandjömzannen Arv. Sven
sson i Örebro, hvilken af förbundsstyre lsens 
verkställande utsko tt utsett s till min efterträ
dare. Skälen , hvarför jag efter enelas t fyra års 
arbete med tidningen afsagt mig uppdraget 
att längre vara dess redak tör ha varit flera, 
men mes t har för 1nig framslätt behofvet af 
att i spetsen för var tidning fä en friskare 
kraft , en person som änn u ej hunnit förmyc
ket slitas af de stridigheter eller fått förstort 
intryck af de olika uppfattningar, som råda 
inom vårt yrke en person med större energi 
och förmåga ati kunna upprycka och sedan 
fortsätta, där jag blott börjat. Till följd af 
sjuklighet har jag också haft svårt att rätt 
fullgöra mitt uppdrag, och nödvändigheten af 
redaktörsombyte har därför blifvit ännu större. 

Då jag nu lämnar Svensk Brandk<lrs-Tid
ning, vill jag till en hvar, som bistalt mig uti 
arbetet eller lämnat ekonomisk hjiilp, frambära 
ett från hjärtat gilenclc tack . 

Ehuru tidningen i milngt och mycket 
ja allt -- ej har uppfyllt de fordringar, som 
man gjort beräkning pf1, har den likviii varit 
ett oumbärlig t språkrör för branclmiinnen och 
kommer nog fortfarande att blifva det. Brånclmän
nen har sätedes behof af den. Diirför vill jag 
uppmana sam tli ge yrk eskamrater och intresse-

rade att allt framgent pa bästa sätt omhulda 
Svensk Brandkårs-Tidning och bista dess nya 
redaktör uti hans arbete! 

En lyckosam framtid för Sl'ensk Brand
kårs- Tidning ! 

Göteborg i Dec. 1913 

Erik Blomgrcn. 

Till Svensk Brandkårs=Tidnings 

ärade läsare! 

Med anledning af redaktörsombyte iör 
Svensk Brandkars-Tidning beder jag härmed ia 
upplysa, att tidningens adress efter l :st e Januari 
191-l blifver Svensk Brand kars-Tidning, Orebro. 
Prenumeration tidningen för förbundsmed
lemmarne, i hvars ärsafgift till förbundet äfv 11 

ingår afgift till tidningen, sker genom förbunds
kassören R. Reinecke, Gefle. 

All annan prenumeration skall ske å när
masft• postkontor eller direkt lws utgijl'aren. 
Alla artiklar och notiser böra i god tid vara 
insiinda till redaktionen, för att tidningen sk:\11 
kunna utkomma på bestämda tider, och hoppas 
jag att härvid blifva innesluten i samma vii l
villiga hågkomst som min företrädare. 
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Därför vill jag uppmana alla förbunds
medlemmar att i bästa möjliga män verka för 
tidningen och dess spridande. 

Upptag annonser och insänd referat! 
l förhoppningen om ett angenämt sam

arbete tillön.ska jag samtliga tidningens läsare 
God t Ny fl Ar! 

Örebro December 1913 
An'. Svensson. 

Vindskontor i-Källaren! 
Dagspressen meddelar, att Stockholms 

brandchef, kaplen Svinhufvud, framställt ofvan
stäende förslag med anledning af den senaste 
tidens mänga vindseldsvådor J hufvudstaden. 

Han resonerar som så: Ar det så abso
lut nödvändigt, att folk hopa allt gammalt 
bråte, de aflagda klädtrasorna ocoh de sönder
nötta möblerna alldeles under takpannorna? 
l vår moderna lid med centraluppvärmning 
i husen ha källarvåningarna som upplagsplat
ser för kol och ved förlorat sin betydelse. 
De skulle strängt taget icke behöfvas i bo
stadshusen, om man bara byggde förståndigt. 
Men det gör man icke, och när nu källarna 
ändå måste finnas till, så kunde man ju in
rätta dem så alt de äfven kunde användas 
som förvaringsplats för bostadsinvenlarier, som 
icke äro i dagligt bruk. Det ligger i sakens 
natur, att det ur brandsäkerhetssynpunkt skulle 
vara en algjord fördel, om allt det brännbara 
materiel, som nu efter hand samlas i vinds
kontoren, kunde få sin plats i källarvåningen 
dit brandkåren i en hast kan tränga in med 
slangledningarna och där man icke behöfver 
befara, att vattentrycket är för lågt. 

Med anledning häraf har G. M. P. för
hört sig hos Göteborgs brandchef, löjtnant 
Ekstedt, för att få utrönt hans mening om 
förslaget. Brandchef Ekstedt ansåg, att det 
var minst lika svårt att släcka i källaren som 
på vinden, ja, han uttalade till och med, att 
han hällre ville ha med vindseldsvådor än 
med källareidsvådor att göra. Den enda för
delen i det senare fallet voro, att man befinner 
sig på jordytan och slipper förtro sig åt stegar 
och besvärliga trappor, men å andra sidan 
är det mycket större risk med källareldsvådor
na, enär elden, som man ofta sett exempel 
på, gärna vill söka sig väg uppåt genom de 
många trummor och ledningar, som gå genom 
källarna. Om vindarna skulle • flyttas• ned i 
källaren, så borde väggarna därnere göras af 

sten och trädörrarna järnbeslås - då kunde 
man lala om en verklig fördel af arrangemang~!. 
l städer med dåligt vattentryck vore det gli
vitsvis också en fördel, att eldhärden befunne 
sig så lågt. Men här är det ingen fara med 
den saken. Och till de högt belägna platser
na tar man ängsprutan med. Han framl~~e 
äfven en annan synpunkt. För dem som VIlJa 
göra ofog eller hemgång, är ·det riskfriare att 
ha alla vindarnas skatter nere i källaren, ty då 
slippa de ju färden uppför och utför alla de 
riskabla trapporna. . 

Till detta vilja vi hafva sagt, att VI dela 
Göteborgs brandchefs åsikt angående svårighe
ten att släcka eldsvådor i källarne. Vid källar-

' bränder af någon betydenhet utsättes ju också 
i allmänhet husets innevänare för faran att få 
nedgångarna spärrade genom rök, hvilken ju 
då bolmar upp ur trapporna och genom alla 
gluggar. Därtill kommer nog tillbudens an
tal alt i betydlig grad ökas och farorna för 
källarbränder att blifva större i den mån allt 
skräp kommer att samlas dit. Någo nstans, 
antingen i källaren el ler på vinden, kommer 
väl ändå det gamla skräpet att förvaras, och 
att det nog i allmänhet kan göras mera oåt
komligt för obehöriga på vinden än i källaren 
torde vara otvifvelaktigl. Ty folk so m är ute 
i olofliga ärenden hittar säkert bättre ned i käl
laren , och häri ligger en ej ringa fara för brand 
genom vårdslöshet med tändstickor o. dyl. 

stadsarkitekt Sahlin i Slackh olm delade 
dock i hufvudsak hr Svinhufvud s mening: 
Efter den utveckling som byggnadsformerna 
tagit, är det egentligen en småfo lkets fråga, om 
vindskontoren skola behöfvas eller ej. Detta 
ur t va synpunkter: l de moderna huse n ha de 
i stort sed! blifvit öfverflödiga, och dessutom 
sparar mindre burget folk mera på ga mla sa
ker än de bättre situerade. Naturlig tvis vore 
det ytterst önskvärd! · om vindsvåningarna 
kunde utnyttjas på ett mera tillfredsställande 
sätt än nu, eftersom de i själfva verket ge 
plats för våra bästa bostadslägenheter och 
lämna fri tillgång till ljus och luft. 

§§ 

Un~ersökning efter tima~ bran~. 

Signaturen »Ramoniur • berättar härom i 
., svenske skorstensfejaren » ett fall af nog sä 
stort intresse för brandmännen, hvarför vi 
toga oss friheten återgifva artikeln . 

Allt för ofta angifves orsaken till en elds
våda vara bristfällig skorsten, soleld i skor
sten, som trängt ut i bjälklag och sprid! sig 

l 
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o. s. v. Mimg-en g-img- visar undersökningen, 
att man för liittvindi~hcts skull angifver dylik 
orsak och då fär diirmed vara jämnt. Den 
undersökande myndigheten sjiilf saknar kom
petens för att afgöra, om skorstenen verldigcn 
direkt eller indirekt vållat olyckan, och märk
ligt nog drager myndigheten sig för - i regel 
åtminstone - att tillkalla sakkunnig pit orma
det. Och detta till trots för att den sakkun
n-ige finnes så nära till hands som i stadens 
sotaremästare. 

I Tyskland använder man ofta detta tillvä
gagångssätt och har nästan alltid skäl att vara be
låten med utgimgen. Ett typiskt sådant fall, 
som för någon tid sedan skildrades i facklitte
raturen, torde förtjäna att här anföras . 

Efter en brand inom ett objekt, hvilken 
förstörde detta till afsevärd del, hölls under
sökning till .. utrönande af orsaken till eldens 
uppkomst. Agaren tillfrågades och angaf, att 
han menade, att en bristfällig skorsten vore 
orsaken till branden. 

Den tjänsteman , som ledde undersökning
en, lät göra en noggrann besiktning af skor
stenen ifråga. Det vi sade sig därvid, att i ett 
litet rum i tredje väningen hade en kamin 
blifvit bortflyttad och halet å skorstenspipan 
endast provisoriskt blifvit tätad!. Af anord
ningarne fram gingo, att denna åtgärd var gam
mal, minst tio ftr. Efter denna upptäckt fast
höll ägaren med s tor bestämndhet, att detta 
måste vara orsaken till branden: brinnande 
eller glödande so t hade träng t ut genom hå
let och antänd! sparrverket. Hans ifver att 
försvara denna frsikt föreföll elen undersökan
de tjänstemannen mi ss tänkt , men han höll 
god min . 

Han tillkallade emell ertid distriktets skor
stensfejaremästare och visade honom, till hvil
ken punkt unelersökningen rörande denna sak 
kommit, samt frågade honom om hans me
ning. 

Denne gjorde "ina undersökningar samt 
afgaf sedermera inför rätten följande förklaring: 
Någon soteld i skorstenen har ej ägt rum. 
Skulle nämligen sådan ha inträffat, skulle ock 
vid undersökningen kunnat påvisas rester af 
det förbrända sotet i form af fin hvit aska i 
skorstenen. Detta var emellertid ej förh;il
landet. 

Att gnistor från skorstenen varit vallande 
till branden, ansftg han likaledes för uteslutet, 
ty eldstaden, i hvilken eldats, befann sig i 
källarvåningen . l ingen annan eldstad ansluten 
till skorstenspipan i stocken hade man eldat 
den dagen eller närmast fiiregiiende. Gnis
torna borde alltsft hafva IHrr111il slockna, innan 
de lämnade skorstenen. 

En dylik antändning förutsatte ock, att det 
antända trävirket varit mycket torrt samt att 
temperaturen pit vinden varit gynnsam för an
tändningen . Sadant förhallande förelag ej, ty 
under de närmaste 8 dagarne iöre branden 
hade temperaturen ej varit särskild! hög och 
solen hade ej varit framme mer än sarn
manlagt ett par timmar. 

Ingen af dessa anledningar kunde allisa 
med skäl antagas vara orsak till branden. 

Denna skorstensfejaremästarens förklaring 
gjorde, att hela detta antagande förföll, och 
annan anledning salunda mäste sökas. 

Vid den undersökning af brandresterna, 
som nu igangsattes, anträffades tvenne miss
lyckade s. k. tidtändare med stubintriidar och 
rester af krut till fyrverkeripjäser. 1'v\ed stöd 
af dessa fynd arresterades ägaren, och under
sökningen bedrefs pil sådant sätt, att den 
häktade fann iör god! att erkänna, att han 
själf anlagt elden med tillhjälp af dylika s. k. 
tidtändare. Uppgiften att skorstenen varit 
vållande till;olyckan,hade han framställd t och fast
hällit vid endast därför, oatt det sag man ju 
alltid i tidningen ' . 

fallet är intressant och visar, huru stor 
nytta den undersökande myndigheten kan hafva 
af att i fall, hvarest skorstenar uppgiivas hafva 
varit vållande till eldsutbrottet, tillkalla sotare
mästare silsom sakkunnige eller affordra dem 
yttrande, skriftligt eller muntligt, rörande saken. 
Skedde sildant mera allmänt, sa skulle nog 
siffran om de bristfälliga och osalade skor
stenarne såsom förorsakande eldsvador afse
värdi nedga och undersökningen lämna mera 
tillfredställande resultat, än hvad nu oftast är 
fallet. 

Da fall sildana som det oivan citerade, 
äro ganska sällsynta i facklitteraturen, vore det 
önskvärd!, att de, som verkligen förefalla, oför
dröjligen och sä fullständigt som möjligt in
berättades till specialtidskrifterna. 

E l d d o n. 
Nled elden silsom värme och ljuskälla äro 

vi alla sa förtrogna, att vi sällan eller aldrig 
ägna nägon tanke at detta hvarclagsfenomens 
omätliga betydelse för människosläktets väl
färd . Icke häller tänka vi mycket pä, hur un
derbar i själfva verket denna naturföreteelse är. 

Elden är ingenting annat än en vid ke
misk förening mellan gasformiga kroppar för
siggående värmeutveckling, stark nog att göra 
gaserna glödande. Oftast uppkornmer eld 
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Henrikssons prisbelönta Benzinmotor~, 
försäljas genom 

ALLMÄNNA BRANDREDSKAPSAFFÄREN 
E. BERGSTRÖM & C:o. STOCKHOLl\'\ K. 

Telegramadress: "Ideal". Rikstelefon 2258. 

Svenska Brandsläckningsapparaterna 
RA PI D & PUMP-RA PI D 

försäljas genom 

HUGO KNOCHENHAUER, Stockholm. 
Telegramadress: Knochenhauer. Rikstel efon Ö. 320. 

Telegraf-adr.: 
Sprutbolaget 

A.-B. S. HENRIKSSONS Sprutfabrik, Ril<s telef. 
60 5 3.J ooh Mekaniska Verkstad. STOCKHO.LM Sö. 

genom upphettning i luften af sådana ämnen, 
som frigöra gaser, hvilka förenas med det i 
luften beiintliga syret. 

l de gamla indiska Vedaböckerna förekom
mer en skildring af eldens uppkomst, mystiskt 
förklädd sålunda, att eldguden Agni, liggande 
dold på ett gömställe, slutligen tvingades af 
Matarickvau att visa sig och lära Manau, den 
först~ människan, eller Bhrigu, => den lysande» 
hemligheten af den mycket efterfikade ele
mentets frambringande. De äldsta brahminerna 
gjorde eld med en trästicka kallad -- pramat!P 
(förstafvelsen pra är en förstärkning af bety
delsen hos stammen matha, af verbet math
nämi _ . frambringa genom gnidning), i öfre 
ändan försedd med ett snöre af hampa blan
dad med kohår. 

Medelst snöret sattes stickan i hastigt 
svängande rörelse fram och tillbaka, hvarvid 
nedre ändan oupphörligt gneds mot en liten 
grop i midten af två korslagda trästycken, som 
voro säkert fästade, sa att de ej rörde sig 
under gnidningen. Från pramatha och den 
indiske Pramäthyus ledas vi lätt öfver till den 
grekiske Prometheos, som enligt den grekiska 
mythologien stal en gnista af den gudomliga 
elden, och förde henne, gömd i ett märgfylld! 
rör, till människorna. 

Än i dag bruka många folkstammar upp· 
göra eld medelst gnindning af trä mot trä. 
På Nya Zeland m. fl. ställen brukas mycket 
elddon som kunde kallas ' käpp och ränna•. 
Det består af ett stycke torrt trä, hvari urhol· 
kats en ränna, längst hvilken spetsen af en 
käpp af hård! och torrt trä med stor fart och 
eftertrycklighet strykas fram och ti llbaka. Här· 
igenom erhålles slutligen smä g ni stor, som 
noga tillvaratagas och uppflåddras till eld . 

Elddrillar äro i bruk mångenstädes. lnfö· 
dingarne i Au stralien begagna den simplaste 
sorten: en spetsig käpp rullas fram och till· 
baka mellan händerna så hastig t och kraftigt 
att spetsen inställd i en liten grop i ett un· 
derliggande trästycke, därur lösborras små trä· 
smulor, upphettade till glödning. Det påstås, 
att man med detta elddon kan få eld på några mi· 
nuter, men därtill behöfves icke blott stor 
skicklighet och färdighet utan äfven erfarenhet 
om det trä, som bäst passar för ändamålet, 
och operationen skulle sannolikt vara icke blott 
odräglig utan alldeles omöjligt för dem, som 
äro ovana därvid . (Att metoden icke är ny 
kan man förstä af de många urmodiga bilder 
som förekomma efter gamla mex ikanska mål· 
ningar.) Dessutom finnes ju många andra 
slags elddrillar. De beryktade iroqueserna 
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halva frän urminnes lider gjort bruk af en 
purnpdrill, hvars biige med ena handen föres 
upp och ner och sätter eldkäppen i gång, 
under det vederbörande med andra handen 
insamlar de gnistor, som utkastas från appa
raten . 

Det är länge sedan saclana besvärliga sätt 
att få eld voro pä modet i Europa. Dock 
brukades länge, när mjältbrand hotade utbryta 
bland boskapen, att tända en •nödeld, .. hvar
igenom man dref hjordarna för att skydda dem 
mot plågoriset, och sådan'!. nödeldar åstadkom
mos genom gnidning. Annu så sent som 
1826 gjordes gnideld på detta sätt och för 
detta ändamål i Perth, och i Sverige uppställ
dess äfven i våra dagar mången • nojdeld • 
här och där i Dalarnes aflägsna skogsbygder, 
ehuru man tröttnat att i sitt anletes svett gnida 
två trästockar emot hvarandra och i stället 
tänder sin eld med civiliserade tändstickor. 
l Småland begagnades ända till senare tid, som 
Hylten-Cavalliu s berättar, s. k. gno-eld vid 
vissa tillfällen , bland annat för att tända eld 
pä kolmilor och masug nar. 

Bruket af gnideld eller friktionsmedel går 
tillbaka till urminn es tider och är heligt genom 
sin ålder. När i Rom den vestaliska elden 
händelsevis slocknade, iaktogs noga, att den 
icke tändes på annat sätt än genom gnid
ning, och Brahmas präster i Indien, ehuru de 
väl känna bruket af bekvämare elddon, taga 
ännu i vår tid sin tillflykt till förfädernas ur
gamla sed alt tända den gudomliga lågan, om 
denna råkar att slockna på deras altare. Un
der medeltiden brukades g nideld nästan öfver
allt i Europa för olika ändamål, framför allt 
såsom nödeld d. v. s. den sista förtviflade 
utvägen, där man trodde att bjälp skulle van
kas, då stora landspiagor härjade. Orr. sådan 
gnideld berältar Hylten-Cavallius i "W ä rend 
och Wirdorna •, alt det länge var landssed i 
Wärend att vid utbrottet af stor död, valdsam 
farsot på folk och fii eller annan allmän nöd 
bära öfver landet denna heliga eld, som fått 
sitt namn däraf, att den framkallas genom 
gnidning sålunda, att man med en torr eke
pinne häftigt borrar motsols emot ni\got torrt 
trä, tills det fattar eld. 

Den heliga elden, sålunda upptänd, kring
bars sedan· öfver hela landet från gård till gård 
med den yttersta skyndsamhet. Kringbärandel 
gick aenom natt och dag och miHte aldrig 
stanna~ liksom elden ej heller mätte införas 
under tak. Så snart han på detta sätt fram
kommit till någon gård, blef bäraren stäende 
ute och ropade med hög röst: '' gnideld, gnid
eld !• Strax var allt i rörelse för att noga utsläcka 
all gammal eld i g;lrden, att tända ny af den 

heliga elden och att skyndsamt befordra gnid
elden till nästa gärd. 

Vid uppgörandet af ~nidelden yar _fram
bringande! af en enda gmsta naturligtvis allt 
som behöfdes. Gnistan uppfångades i torrt 
gräs, torra löf eller torkad och stundom ä~ven 
för ändamålet enkom förkolad bark. Sluthgen 
gjorde man doc~ den upptäckten, ~tt ~ni~tan 
kunde lättare erhallas genom att sia !va harda 
stenflisor eller ock sten och metall emot !war
andra. Bruket af stål och flinta fortfor att i 
Europa vara gängse från den äldsta historiska 
tiden ända in i vår tid eller till omkring 1833, 
då man började tillverka tändstickor, som _ vid 
gnidning lämnade icke gnistor utan eld pa en 
gång. 

· Tändstickornas närvarande högsta utveck
lincrsform äro de s. k. säkerhetständstickorna. 
Tä~dsatsen i dessa elddon bestär vanligen af 
kaliumhikromat och brunsten i blandning med 
svafvelantimon och gummi. Om man stryker 
denna tändsats mot tändsticklådans plan, hvil
ket innehäller amorf (ofarlig) fosfor och svaf
velantimon samt svavelpulver (eller andra hår
da ämnen, tjänliga att öka friktionen,) sä upp
hettas sä väl tändsatsen som plånets beslimels
delar ·hvarvid bikromatet och brunstenen af
Jämn~ syreras hvilken förenas med fosforn 
och ökar "'vä;meutvecklingen sä, att af tänd
satsen svafvelantimon och gummi gasformiga 
ämnen bildas, hvilka af hettan antändes och i 
sin ordnina tända den med paraffinolja inpreg
nerade tändstickan. A i paraffinoljan och stickan 
bildas likaledes vid upphettningen gaser, som 
underhälla elden, tills allt är utbrunnet. 

Förbruknincren af dessa elddon i hela den 
civiliserade världen är sannolikt så oerhörd 
att dacrlicren en till två miljoner kronors värde 
förspiOe; i uppbrända tändstick~r. Al.la. för
luster är endast skenbar och ersattes nkhgen 

i genom den tidbespari ng, som de. kemisk~ eld
stickorna bereda oss. Den gmdeld, VI nu 
Qehöfva, är gjord på ett ögonblick och hvarje 
vunnen sekund är värd sina pengar. Kunde 
all denna bekvämlighet med ens förstöras och 
tillverknincren af tändstickor i ett nu upphöra, 
så skulle ~tt hjälplöshetstillstånd inträffa, h·:il
ket är lättare att tänka sig än att beskrifva. 

JonsereOs fabrikers 
====liktiebo l ag==== 

GÖTEBORG 
rekommenderar sina tillverkningar af sprut

slangar af prima kvalitet. 
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Lux eldsläckningssystem å 

fartyg. 
Ur O. H. T. ha vi hämtat nedanstående. 
Vid brandkårens i Kiel hufvudstation ägde 1 

lördagen den 13 dennes en intressant demon- \ 
stration rum af del af A.-B. Lux utexperimen
terade och patenterade eldsläckningssystemet l 
medels flytande kolsyra. Då detta system alldeles 
särskild! ägnar sig för släckning af eld ombord i 
på fartyg, har saken omfattats med största intres- , 
se inom framför allt sjöfartskretsar, och ett stort 
antal inbjudna hade infunnit sig. Bland an
dra närvaro ett flertal högre militärer frän flot
tans olika afdelningar, kejserliga varfven och 
ammunitionsfabriken, professorer frän univer
siteten, representanter för försäkringsbolag och !l 
sjöfartsföreningar samt ett stort antal redare 'j 
från Kiel och Hamburg. l 

Slutligen förevisades en fullständigt auto
matiskt verkande anläggning, hvilken särskild! 
lämpar sig för sådana platser, där lättantänd
liga varor magasineras och tidvis äro lämnade 
utan ständig bevakning. 

Försöken omfattades af de närvarande 
med det största intresse, och man har anled
ning förmoda, att vi ·här stä inför lösningen 
af det svåra problemet att snabbt och säkert 
kunna kväfva ett eldsutbrott ombord ä ett fartyg. 

Klander. 
Uti tidningen •folket · · för den 25 okto

ber läses följande notis: 

"Tillbud till eldsvåda. Eld uppstod i 
går f. m. i en fläkt i E. A. Bergs fabriker i 
Eskilstuna, hvarvid som väl var endast damm 
och dyligt, som fläkten sugit till sig, brann 
upp. Arbetarna vid fabriken hade på kort 
stund dämpat elden . , 

Branddirektören · friherre von Moltke re-
1 

dogjorde först för den ofantliga betydelse ett il 
sådant eldsläckningssystem skulle hafva, genom 1 

hvilket man frän en central direkt skulle kunna '11-----------------
angripa en svåråtkomlig eldhärd. Han påpe- \Ii 

kade äfven, huru litet tillförlitliga de tills dato 
bekanta eldsläckningssystemen i prakt!ken hade ' 
visat sig vara. \ 

Därefter höll A.-B. Lux' representant ett 1 

föredrag öfver systemets princip och visade 
medels ritningar dess praktiska tillämpning. 

Efter föredraget utspann sig bland de 
närvarande en liflig diskussion, hvarefter man 
skred till utförande af de praktiska försöken. 

l ett rum af omkring 80 kbm. innehåll 
antändes först en stor i benzin indränkt ved
stapel, hvilken tilläts brinna under några minu
ter, så att rummet utgjorde ett enda stort eld
haL Därefter tillstängdes dörrarna, och inne
hållet i två kolsyrebehållare tilläts inströmma 
genom en rörledning, hvarvid elden ögon
blickligen slocknade. När dörrarna ett par 
minuter därefter öppnades, kunde en lwar 
öfvertyga sig om den flytande kolsyrans eld
släckande och afkylande egenskaper, i det att de 
starkt förkolnade bränderna redan voro afkylda. 

Vid ett andra försök antändes i ett väl 
ventilerad! rum två stora behållare innehållan
de benzin. Efter några minuter tillfördes kol
syra detta rum genom en omkring 30 meter 
lång ledning, hvilken, för att försvära profvet, 
hade försedis med ett flertal s. k. knärör. 
Elden släcktes fullständiF:I på fem sekunder, 
och detta försök upprepades tre gånger. med 
samma resultat. 

Vid samtliga försök signalerades eldsut
brottet genom den elektriska anordningen . 

Motorsprutan E R l T" 
=5hkr. 

Lättskött och absolut tillförlitlig. 
Driftkostnad c:a 25 öre pr timma. 

Uppfordrar 600 lit. vatten per minut med en 
25 met. vågrät, 20 met. lodrät stråle. 

C:a 4 minuter för igångsättning. 

A.-B. Fredr. WagneP. 
o= = Motorafdelningen. ---- __ 

Göteborg. Stockholm. m 1\'lalmö. 
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På annat ställe under rubriken • Dagsi:T.~ålla särskild gratifikation. Bergarelaget 
dor• skrifver samma tidning : skulle bestå af 50 man, utvalda bland arbetare 

>Brandkårsutryckning med - en man 
pr velociped. Detjhändc sig i den goda staden 
Smedluna att det utbröt eld i en fabrik . Brand
kåren alarmerades genom sönderslagning af 
ett närliggande bradskåp. Efter någon väntan 
kommer -- en brandsoldat på cykel. 

- H vad i herrans namn! Kommer ni en
sam? 

- Ja, si det är kontakt så ofta nu, så vi 
tyckte det var bäst titta efter hur det var. 
~en )ag ser att skåpet är sönderslaget. Och 
da sa ... 

Sade och åkte sin väg igen. 
Om något !O-tal minuter kom •brand

värnet> ramlande i en större hop på ett par 
tre stycken, men då var elden släckt af folk 
som inte bekymra sig om att springa och :1 . 
titta efter om det är - kontakt. ,,,· 

Sens moral : Det är ansvarslöst att ta' 
sin · tjänst så lättvindig t som af orvanstående j'J 

framgår. En utryckning på alarmering är ·l 
skyldighet, äfven om resan skulle resultera 
uti upptäckten att det endast var kontakt. .'.!! 

Det kan ju dock likaväl vara brand och vid 
sådan eventualitet beror ju mången gång allt J' 

på en snabb utryck ning. 
. Det torde vara klokt att inte sätta •under- j 

sökningsresorm1 • i system! · 
Häruti instäm mes och ingenting synes l 

böm tnlägg,. ~~ l 

Ett 50-årsminne. 
Sistlidne juni månad var det 50 år sedan 

boktryckare n A. Lindgren till stadsfullmäktige 
i Oötebor_g inlämnade ett förslag tijl förbätt
rande af orandväsendet i staden. Aret förut 
eller 1862 hade staden från England inköpt 
en ängspruta och flera större och mindre 
handkraftssprutor. På våren 1863 hade en 
fast brandkår på öfver 50 man tillsatts. Herr 
Lindgrens förslag afsåg borttagandet af den 
allmänna personliga skyldig heten vid brand
väsendet och den då brukliga alarmeringens 
inskränkande till sådana fall, då elen blef all
deles nödvändig. 

Enligt försl aget skulle en brandtelegraf 
inrättas för en kostnad af 8,760 rdr. l de 
flesta fall bör, sade förslagsställaren, en ut
bruten eld kunna behärskas med brandkårens 
fasta manskap eller artilleriets kontingent och 
bergarekåren. Artillerikontingenten, underbe
fäl och cirka 100 man, skulle för sitt arbete 

l 
l 

i Dicksonska stiftelsens bostäder. Laget skulle 
mot ersättning af 20 rdr pr man och år tjänst
göra efter alarmering inom bostäderna. Vid 
svårare fall skulle legdt manskap användas, som 
finge betalt pr timme. En belöning af 10- 50 
rdr skulle tilldelas den som vid närmaste 
brand- eller polisstationa nmälde utbruten elds
våda. 

Trelleborgs brandkår. 
Fasta brandkåren utgöres af: 1 brandchef, 

l vice brandchef, l brandkorpral, 1 vice brand
korpral och 5 brandsoldater, de sex sistnämnda 
äfven extra poliskonstaplar. 

Fasta brandkårens resen' utgöres af 50 man, 
hvilka mot en mindre ersättning åtagit sig 
kontraktsenlig tjänst vid brandkåren. Af dessa 
ä.ro 1 befälhafvare, 2 maskinister och 17 brand
karlar, eller tillsammans 20 man, tilldelade 
reservkärens första uppbad och uppbära en 
aflöning af 20 kronor pr · man och är med 
undantag af maskinisterna, som åtnjuta en 
årslön af 50 kronor hvarderara. 

Denna afdelning står medelst elektriska 
ringledningar i respektive bostäder i direkt 
förbindelse med brandstationen och alarme
ras alltid samtidigt med den kasernerade kå· 
ren vid utryckningar till eldsvåda eller oför
here~~ öfning. 

Ofriga 30 man, som benämnas andra upp
bådet, åtnjuta en årslön af 10 kronor pr man 
och år och äro i tjänsten tilldelade uppfor
dringsverket och torgpumparne. 

Denna afdelning, äfvensom brandkårens 
vattenkörareafdelning, alarmeras medelst hrand
signalhorn ii stadens gator. 

Sedan Skånska Brandförsäkringsinrättning
en i Lund uppsatt nya bestämmelser beträffan
de organisationen af stadens brandväsende 
för erhållande af s. k. brandkårsbidrag, har 
den l'iirnpliktiga eller allmänna brandkåren un
der fjolåret indragits. 

Aflöningen för fasta kårens personal är: 
för brandclwf: lön pr är kr. 700: - bekläd
nadshjälp kr. 100: -. 800: - . \fice brand
chef: lön pr är kr. 100: - beklädnadshjälp 
kr. 100: - 200: -. Månadsaflöningen för 
manskapet utgör för: brandkorpral kr. 45: -. 
Vice brandkorpral kr. 40: -. brandsoldat kr. 
35: - hvartill komma fem ålderstillägg, lwar
dera a 3 kr. pr månad efter respektive 1' 2, 3, 
4 och 5 års tjänst. 
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Hvarie man åtnjuter fri mat, beklädnad, 
fria skatter och tvätt. 

Brandkorpralen. vice brandkorpralen och 
en brandsoldat hafva familjebostäder utom 
brandstationen. Dessa erhålla i stället för mat 
kostpengar med 35 kr. pr man och månad. 
Brandkorpralen har därjämte ett ärligt hyres
bidrag af 150 kronor och öfrigt gift manskap 
120 kronor. 

Underbefäl och manskap åtnjuta fri läkare
och sjukvård. 

Hvar och en af manskapet är pä stadens 
bekostnad olycksfallsförsäkrad för 1000 kro
nor. 

Det ogifta manskapet utspisas ä matstäl~e 
beläget i närheten af brandstationen och sta
ende i förbindelse med denna genom telefon. 
För hvarje man betalar staden härför 35 kr. 
pr månad. 

Hvarje man har på sex dygn en fridag, 
räknad frän kl. 6 f. m. till kl. l på natten samt 
en fri förmiddag, räknad från kl. 6 f. m. till 
kl. 3 e. m. 

Underbefäl. och manskap åtnjuter därjämte 
6 dagars semester under året. 

Intet amatörbefäL 
Samtliga brandsoldater i Lidköping an

höllo häromdagen om entledigande frän sina 
befattningar från l jan. 1914. Som motiv 
framhölls brandstyreisens senaste beslut, att 
till innehafvare af en ledigblifven brandserge
antsbefattning föreslå en utom kåren stående 
person. Denna befattning anse de böra re
kryteras med lämplig person tillhörande brand
karen, helst som det finns pälitliga och re
spektabla brandsoldater, som varit med i kåren 
alltifrån dess uppsättning och sålunda förvårf
val nödig erfarenhet. 

Enligt hvad som meddelas har den af 
brandstyrelsen iörordnade under många år ut
märkt sig vid så god t som alla inträffade eldsvå
dor. Som han är affärsman har det emeller
tid icke varit hans afsikt att ägna sig åt brand
mannayrket Han har nu också hos vederbö
rande afsagt sig befattningen, med anledning 
hvaraf brandsoldaterna återtagit sina afskeds
ansökningar. 

Prenumerera d 

SVENSK BRANDKARS-TIDNING! 

Postpersonalen i Sveg befriad från 

tjänstgöring vid brandkåren . . 

l en till 11insslyrelsen ingifven skrifvelse 
har <Yeneralpoststyrelsen med öfverlämnand~ 
af en"'frän postexpeditören vid p~stkontor~t l 
Sveg, Martin Em. Uppenberg. till pos_tdlr~_k: 
tionen i Aona postdistriktet ingifven s~nf~- dan 
Uppenberg anhållit om vidtagande af atgar~er 

' för hans frikallande från tjänstgöringsskyld_l~
het vid brandkåren inom Svegmons muniCI
palsamhälle, hemställt att enär afsev~rda olägen
heter aenom rubbning i posttraf1ken kun~e 
uppstå"' därigenom att en posttjänsteman v! d 
inträffande eldsvåda plötsligen rycktes fran 

' sitt arbete inom postverket, bvill<a olägenhe
ter på grund af personalens f~talighet kunde 
blifva speciell framträdande v1d postkontoret 
i Sveg, k. bfhde måtte frikalla de~ inom mu
nicipalsamhället stationerade manlig~ perso~~
len från skyldighet att tjänstgöra v1d samhal
lels brandkår. Kronofogden Montell och lands
fiskal O. Bromee ha i ingifna yttrande afsty~_kt 
framställningen, likaså municipalstyrelsen. Dar
emot har municipalstämman tills!yrl<t densam
ma. I meddelat utslag har nu länsstyrelsen resol
verat, att personalen vid Svegmons postkontor 
icke må mot generalpoststyrelsen <?.~ h e~et 
bestridande ålägges skyldighet att !Janstgora 
vid municipalsamhällets brandkår. 

Rem!. 

Mariestads brandkår. 
Hittills har brandkåren delvis varit kom

binerad med polisen, men har nu stadsfull
mäktige beslutat att sagda ko.mbi_nat!on skall 
alskiljas från och med 1914 ars 111gang, och 
brandkårens manskapsstyrka skall komma at! 
utgöras af 11 man fullst~~digt ~asern.~rade -~ 
brandstationen med famll]ebostader for befal 
och manskap. Manskapet med ett rum och 
kök hvardera. 

Mariestad är för närvarande den enda 
stad i länet, som Lilan knussel tagit steget 
fullt ut och således får sitt brandväsende 
effektivt och tiäsenligt ordnad! såväl med af
lönad! befäl som manskap samt därjämte har 
brandstation och förstklassig brandredskap 
med hästar ä brandstationens stall. Kårens 
budgetsförslag för nästa år utgör 8,960 kronor. 

8-n. 
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Till samtliga lokalföreningar! 

Som fo·im Jlemösnmls Brnoulmannnfiil·ening 1i 
fiirrn förbundsmötet före l tog mot.ion om: >nlt för
ening med mi nd•·e ii n l O medlem mm· mio iign rc
presentntionsriilt vid förbund smöte om föreningen 
sjiilf hetnlnr o mkostnndernn, för ombudet>, och i 
motioi1 f1·å:n Lysekil frnmh iif\•es önskviirdheten nf: 
•ntt hrnndmiin, ll\·illm icke hnf\• n 11l·nndmnnnayrht 
som hufvudinkomst, m ittte fit t.illhöra förbundet fö r 
en liigre nfgift> , se §§ 13- l:J i protokollet, sit 
viinde1· sig sty relsen till snmt.lign loknlnfdelningnr 
för ntt m edl'tl uttnlnnden i dessn fr itgor. 

Som nf protolwllet frnmgftr föreligger ett för
sing om ntt loknlnfd elningnrnn sjiilfvn måtte bestl·i
dn utgifte1·nn för ombud en och ntt medlemsn fgifternn 
till förbund et i gengiild siinkns till l: 50, t idningen 
2: 50; vid n r e ntt •·escförd elning tillämpas vid fö•·
bundsmötenn, si• ntt omkostnaderna blif\•n likn för 
nlln omburlen. 

Dettn för~ l ng synes oss vnrn lyck ligt funnet, 
ty , om detsnmm n a nt nges, sil l<nn förstn motionen 
bifnllns, och so1u vi tro , ti ll mycket gngn för fö•·
bnndet. 

Det iir oss niiml igNl heknnt, att det finnes små 
föreningar, som vi lj n ntrn med, men för 11\'ill<n det 
iit· omiij li g ntt ftt en numeriir nf minst lO medlom
mnr. 

Pen n n dm mo t ionen bifalles j n iif\•en i sit 
mittto, ntt nfgifternn blifvn så smi• för nlln, ntt det 
icke im·erknr för personer ifritgn, om de hnf\·n 
>brandmnnnnyrket till hnfvudinkomst> eller icke. 

Yur tro iir, ntt om dessn försing nf eder 
godkiinnns, au ntt de frtin och med niistn itrs börjnn 
kunnn tilliimpns , sit kommer föt·bnndets numeriir ntt 
ökns , så ntt utgifterna t ill d etsnmmn ytterligare 
kunnn siinkns. 

Som försinget till viss del inne!Jiir en slndge
iindring och icke i vederböl'lig ordning vnr uppta
gen på föredrngningslistnn , så nnsilg sig föl'lmnds
mötet icke lmnnn fnttn något difinitivt beslut i den 
föreliggande fr i1gnn, med mindre iin ntt snmtlign 
föreningar snttes i tillfii ll e ntt nfgifvn sinn yttrnmlen. 

Det vo re ciärför önskYiirdt ntt eder förening 
mecl snnrnstc togo fn\gnn under behnmlling och 
i ht·ef till nnd ertecknntl meddolncle do fnttnd ll hesln· 
ten, st\ ntt styre lsen ftl t· stiillningen kl nr. 

Orclförnnden i 

Hiirnösnnds Brnndmnnnnförening. 

Nyiirsgiifva till "Stipendiefonden"! 

För nlt i uågon mån st il rk n Svenska Hrnnd
rnn nnnfijr), umlets •Stipeu•li •: f•ou •l , skull e jng \·iljn 
f•i reslå snrot li gn kamrntcr, ·~ rn inn o:lo afvn icke nt 
l•otlnrlt: nu•l•:lnr i Svensk Brn ll'lk :, ,.,. 'J'idning, nU su 
som nyiorsgiof,·a öfverMta dc33a t ill >St ipcn•li efond cu• . 

IJe so1n },ehj iirtn. d~nna rui u uppruauiug t•,rrh• 
rl iirfiir snnras l insiindn sin n nnd e l ~ lo c v i s till fii rl •uucb
kn !-3&ren, l,ran<lm iistareu J: ciulwld Hcin f: du·, fi ell c, 
jiloutc uoerl•l clnn•lr· nw gi fv nren; vnskau, a tt nnde), . 
lH;V i3en rn:ittt: nnvii nd ns för hiir fijres lagna ilndnm :i l. 

G:if,·•,rna k11rnona sedan at t redovisas i tid
ning-tu. 

:\ler! k:unrntlig hiil sroiug 

Erik 8/om.f!ren. 

.\nhålles om plats för ne•lnnst:'o erul e ! 

Hernösands Brandmannaförening afhöll > koz nn i 
Arhetnreföreningen;, lokal hiirstiides den 28-30 :\o\·. 
till förrnitu fii r föreningens stipendiefond. naznn•n3 
hrutto \ 'fi l' kr. l ,7-l!:l: 5-l, men på grund n f s torn 
omkostnncle~ för densamme hlef nettot enelast hr. 
41 8: 80. Fonden bildades för b·i, år sednu af 
nettoheh:"tllningen nf en bazor med kr. SOG: - . 
och har till oppgift att utdela stipendier och rese· 
bidrag till sådana, som anses kunn a ifr,\gakommn. 
t : r fond en h nr utdelat s kr. 300: - t ill reseloidrat! 
itt knmrnter, som erh•illit nfsked ur hl·nnclk:i r en. 

Ett hjärtligt tnek f:i vi frnmfiirn t ill n rnnd
chelen orh dessutom. till alla som p:t ett ell er nnn n 
sil t t hit! mg-i t till hn znren: 

Kommitterade. 

Notiser. 

Göteborgs brandkårspersonals lönefråga 
återremitterad till drätselkammaren. Vid 
herrar stadsfullmäktiges sammanträde den 18 dennes, 
hvar\'id äi\·en brandkårens lönefråga förel åg till be
handling, blef denna efter en längre debatt, hvarunder 
nyn och för brandmanskapet bättre förslag framkomma, 
återremitterad till drätselkammaren för förnyad utred· 
ning. 

Till brandlöjtnant i Hälsingborg har bland 
nio sökande utsetts löjnanten i Lifregementets husarers 
reserv Otto Sandvall i Göteborg. 

Brandsäkerheten å Baltiska utställningen. 
Brandchefen i Malmö har i sitt förslag till stat för 
brandväsendet för 19H upptagit en tillfällig stat för 
Baltiska utställningens brandkår, under framhållande 
af att den Baltiska utställ ningens byggnadssätt torde 
slå rekord i eldfarlighet. 

Kostnaderna för denna brandkär äro beräknade till 
35,185 kr. 
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if ~NN,._. A~D)\EDSKAPSAFFÄJ\.Etf . S~~- !fl 
cJ'I. ~ 1\J E. Dtrgalnlm & Co. · • 

Guldmedalj Sloel:holm 1887. H!lgsta pris Gene 1901. Statsdlplom Borllo 1901. 
1 

, 

Östersunds brandkår. Tillbrandchef vid Öster
snnds brandkar har ~tad sfullmäktige vid samm~nträdc 
den 21 Oktober omv~lt t\\ ~joren O. A. Geijer ,•id 
Kungl. Norrl~ncts Artilleriregemente. 

Befordringar \'id Östersunds brandkår. 
Tilt \'. hrandförm~n h~r befodr~ts hrandm31lllen .-\. R. 
J"agnusson. 

Godt Nytt Ål'! 
tillönskns kollegerna landet nmdt 

n f 

Södertälje Brandkårs kamratförening. 

Med ett hjärtligt tack för det 
gångna 
brandmän 

året tillönskas alla 
öfver hela landet 

Godt Nytt År! 
tillönskos nlln fö.-lmn<lets medlemmar 

n f 

Härnösands Brandmannaförening. 

ETT GODT 
NYTT ÅR! 

T 

Göteborg i december t 913, 

Erik Blomgren. 


